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Niniejsza trzytomowa monografia powstała jako wyraz fascynacji 
naukowej problematyką wolności człowieka. Asumptem do jej zredago-
wania było zorganizowanie przez Katedrę Doktryn Polityczno-Prawnych 
Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Łódzkiego konferencji na-
ukowej pt.: „Wolność w doktrynach społecznych, politycznych i praw-
nych”, która odbyła się w dniach 18–20 września 2013 r. w Uniejowie. 
Niestety, z przyczyn niezależnych od jej organizatorów, wygłoszone re-
feraty nigdy nie zostały w całości opublikowane w formie materiałów 
pokonferencyjnych. Z upływem czasu powstała jednak idea napisania 
rozbudowanej wieloautorskiej monografii, która w sposób jak najbardziej 
kompleksowy i komplementarny zawierałaby przekrój analizy badaw-
czej problematyki wolności człowieka w szeroko rozumianej myśli poli-
tycznej od czasów starożytnych po dzień dzisiejszy. Pragnę podkreślić, 
że niniejsza praca nie ma charakteru publikacji pokonferencyjnej, co wy-
nika z dwóch faktów. Po pierwsze, do realizacji zaplanowanego projektu 
zostali zaproszeni liczni autorzy, którzy nie brali udziału w przywołanej 
konferencji. Po drugie, brak jest sporej części wygłoszonych referatów 
– ze względu na tematykę nie mieściły się w założeniach badawczych
książki, którą, Drogi Czytelniku, trzymasz teraz w swoich rękach.

W trakcie trwania prac nad publikacją zmarło jej dwóch autorów, 
wybitnych przedstawicieli nauki polskiej. Pana Profesora Ryszarda 
M. Małajnego oraz Pana Profesora Miłowita Kunińskiego nie ma już
wśród nas. Nadal pozostają obecni w pamięci Ich przyjaciół, kolegów
i koleżanek oraz uczniów.

Szczególne wyrazy wdzięczności winien jestem Panu Profesorowi 
Zbigniewowi Rauowi za zaufanie, jakim mnie obdarzył i za wiarę w moż-
liwość realizacji tego projektu. Przeprowadzone z nim liczne konsultacje 
naukowe zainspirowały mnie do wielu przemyśleń, bez których ta książ-
ka na pewno by nie powstała. 
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Dziękuję wszystkim pracownikom Katedry Doktryn Polityczno-
-Prawnych Uniwersytetu Łódzkiego za pomoc, poparcie i wyrozumia-
łość okazane w trakcie trwania prac nad kategorią wolności człowieka.

Serdecznie dziękuję recenzentom naukowym – Panu Profesorowi 
Andrzejowi Sylwestrzakowi oraz Panu Profesorowi Maciejowi Marszało-
wi – za wnikliwą analizę wszystkich artykułów oraz celne sugestie, które 
pozwoliły na podniesienie poziomu merytorycznego całości książki.

Na koniec składam wyrazy podziękowania dla władz rektorskich 
Uniwersytetu Łódzkiego oraz dziekańskich Wydziału Prawa i Admini-
stracji UŁ za hojną pomoc finansową przy publikacji niniejszej monogra-
fii. Jak wskazuje pragmatyka życia akademickiego – nawet najwznioślej-
sze i najbardziej fundamentalne idee nie mogą zostać właściwie zbadane, 
a ich wyniki upowszechnione, bez wsparcia materialnego prawnie okre-
ślonymi środkami płatniczymi.

Olgierd Górecki




